[image: image1.png]5.1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского   муниципального  района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е
	 18 октября 2023 года
	       №
	342

 г. Бокситогорск
  О внесении изменений и дополнений
в Устав Бокситогорского муниципального района
 Ленинградской области
  В целях эффективного осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, а также в связи с необходимостью приведения отдельных положений Устава Бокситогорского муниципального района Ленинградской области                     в соответствие с изменениями и дополнениями, внесенными в законодательные акты Российской Федерации и Ленинградской области, совет депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области Р Е Ш И Л:
1. Принять прилагаемый к настоящему решению проект изменений                   и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

2. Провести публичные слушания по вопросу внесения изменений            и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

3. Назначить дату проведения публичных слушаний на 1 ноября 2023 года в 15:00 часов в здании администрации Бокситогорского муниципального района (зал для заседаний) по адресу: г. Бокситогорск, ул. Социалистическая, дом 9.

4. Инициатор проведения публичных слушаний - совет депутатов                  Бокситогорского муниципального района.

5. Для организации публичных слушаний образовать комиссию по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района в следующем составе:
2
	Председатель комиссии

	Тихонов В.И.
Заместитель председателя комиссии
	   глава Бокситогорского муниципального района

	Яковлева И.Ю.                 заместитель главы администрации

                                           Бокситогорского муниципального района
Секретарь комиссии

	Бахтиярова С.А.
	   руководитель аппарата совета депутатов
   Бокситогорского муниципального района

	Члены комиссии:

	Титова И.И.
	  депутат совета депутатов Бокситогорского

  муниципального района

	Комиссаров Р.Ю.
	  заместитель  председателя комитета

  организационного и правового обеспечения

  администрации Бокситогорского муниципального
  района

6. Установить, что предложения по внесению изменений и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района принимаются до 31 октября 2023 года по адресу: г. Бокситогорск, ул. Социалистическая, дом 9, кабинет             № 11, тел. 8 (81366) 213-92, с 8:00 до 16:00 (перерыв с 13:00 до 14:00), на официальном сайте Бокситогорского муниципального района www.boksitogorsk.ru в разделе / Район /Совет депутатов /подраздел / Публичные слушания/, а также посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".
7.  Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете "Новый путь" и на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.

Глава Бокситогорского

муниципального района

                                 В.И. Тихонов      ____________________________________________________________________
Разослано: аппарат СД БМР, РГ "Новый путь", в дело
	ПРИЛОЖЕНИЕ

К решению совета депутатов Бокситогорского муниципального района
от 18 октября 2023 года  № 342

Изменения и дополнения

в Устав Бокситогорского муниципального района

 Ленинградской области (далее – Устав)
1. Статью 22 дополнить частью 14 следующего содержания:
"14. Депутат, депутат, замещающий должность в совете депутатов, выборное должностное лицо местного самоуправления освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований                      о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от                           6 октября 2003 года № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

 2. Статью 24 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
"6. Глава муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                        и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,                        в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,                       а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".".

   3. Статью 32 Устава дополнить частью 5.1 следующего содержания:
  "5.1. Глава администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                     и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,                     в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,
2

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".".
  4. В пункте 3) части 1 статьи 39 Устава слова "на трудовую государственную пенсию" заменить словами "на страховую пенсию по старости (инвалидности)".
  5. Часть 1 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции:

"1. Бокситогорский муниципальный район имеет собственный бюджет – бюджет Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее также – местный бюджет, бюджет муниципального района, бюджет Бокситогорского муниципального района).

  Бюджет муниципального района разрабатывается на очередной финансовый год и плановый период и утверждается в форме решения совета депутатов.".